
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

     

 
 
Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

 

OGGETTO: Decreto n. 2893 del 29.12.2025. Procedura selettiva per il conferimento dell’incarico dirigenziale 
Servizio Ricostruzione Privata ex art. 19, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001 e art. 22 L.R. 77/1999.  Nomina 
Commissione Esaminatrice. 

 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”;  

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 
17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO che:  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

DATO ATTO che: 
 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, così 

come previsto dalla legge di Bilancio n. 199 del 30/12/2025 (art.1 comma 570), è stata prorogata al 
31/12/2026; 

 il Presidente della Regione, in qualità di Vice-Commissario del Governo per la Ricostruzione post-
sisma 2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio 
Decreto n. 5 del 1.10.2025 a conferire l’incarico di Direttore ad interim dell'Ufficio Speciale 
Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Abruzzo al dott. Vincenzo Rivera, Dirigente del Servizio 
Pianificazione Territoriale e Paesaggio della Giunta Regionale; 

 la Giunta Regionale con deliberazione n. 687 del 21.10.2025 ha autorizzato l’incarico ad interim di 
Direttore dell’USR2016, 

 la Giunta Regionale con delibera n. 728 del 31.10.2025 ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera l’incarico 
di Direttore Generale; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare gli art.li 35 e ss;  

Decreto n. 41 del 16-01-2026



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

- il vigente “Disciplinare in materia di accesso all’impiego regionale”, approvato con D.G.R. n. 319 del 

18 maggio 2018 e s.m.i., come modificato ed aggiornato dalla D.G.R. n.593 del 20 settembre 2021; 

- i vigenti CCNL del personale dirigenziale del Comparto Funzioni Locali; 
 

RICHIAMATE: 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i., recante il “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

- il Decreto legislativo del 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i., recante il “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”;  

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 sulla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);  

- il Decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 recante “Codice dell’Amministrazione digitale”; 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

- il Decreto Legislativo 25 gennaio 2010 n. 5 e s.m.i., in attuazione della direttiva 2006/54/CE relativa 

al principio delle pari opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne in materia di 

occupazione e impiego;  

 

VISTA la nuova articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, 
così come formulata con il Decreto direttoriale n. 2460 del 31/10/2025 e modificata con Decreto n. 33 del 
15.01.2026; 
 

RICHIAMATO integralmente il Decreto n. 2894 del 29.12.2025 con il quale è stata indetta la procedura 
selettiva per il conferimento dell’incarico dirigenziale del Servizio Ricostruzione Privata ex art. 19, comma 6, 
del D.lgs. n. 165/2001 e art. 22 L.R. 77/1999; 
 

ATTESO che la suddetta selezione ed il relativo avviso: 

 sono stati recapitati tramite PEC ai Funzionari Ingegneri/Architetti che risultano assegnati alla data 
di scadenza dell’avviso/interpello presso l’USR2016 in possesso dei requisiti previsti nell’avviso in 
questione; 

 è stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale – Amministrazione Trasparente – 
Sottosezione Concorsi; 

 

DATO ATTO che i termini per la presentazione delle candidature sono spirati il 09.01.2026; 
 

PRESO ATTO che l’art. 5 dell’Avviso assegna alla Commissione esaminatrice la valutazione delle domande 
pervenute; 

 

RITENUTO necessario procedere alla nomina della Commissione esaminatrice della selezione ai sensi dell’art. 
5 del bando di concorso; 
 
PRECISATO che per la formazione e composizione della Commissione esaminatrice, trova applicazione, per 
ragioni di uniformità, il Disciplinare della Giunta regionale Abruzzo di cui alla DGR n. 319 del 18 maggio 2018, 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 
    

    
     

   

come modificato ed aggiornato dalla D.G.R. n. 593 del 20.9.2021; 
 

 
RITENUTO, pertanto, di nominare quali componenti la Commissione esaminatrice della selezione di che 
trattasi i seguenti nominativi:  

 Presidente: Ing. Salvatore Provenzano – Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
dell’Aquila; 

 Componente: Ing. Raffaello Fico – Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni 
del Cratere (USRC);  

 Componente: Dott.ssa Daniela Ronconi – Dirigente del Servizio Prevenzione dei Rischi di 
Protezione Civile dell’Agenzia regionale di Protezione Civile;  

 

FAR CONSTARE che le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
- Area Funzionari ed E.Q. - Profilo Specialista Economista, in servizio presso l’USR2016;  
 
DATO ATTO che i componenti della Commissione esaminatrice risultano essere Dirigenti di P.A. in conformità 
a quanto previsto all’art. 7 del “Disciplinare in materia di accesso all’impiego regionale” di cui alla DGR 319 
del 18.05.2018 come modificato dalla DGR 593 del 20.09.2021; 
 

VISTA la copertura finanziaria per l’adozione del presente decreto, verificata con parere favorevole dalla 
struttura competente in materia di verifica di compatibilità finanziaria; 
 

ATTESO che la Commissione procederà ad espletare le attività previste nella citata procedura di selezione; 
 

PRECISATO che alla spesa per il compenso spettante ai componenti della Commissione si farà fronte con 

risorse destinate dalla Regione Abruzzo ai sensi della L.R. n.8/2019 all’Ufficio Speciale e giacenti sulla 

contabilità speciale intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione; 
 

 

Tutto ciò premesso; 

 
 

DECRETA 
 
 

 
 

   

   
  

  
 

   
 

  
  

    
 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

di  nominare,  quali  componenti  la  Commissione  esaminatrice  della  procedura  selettiva  per  il 
conferimento dell’incarico dirigenziale del Servizio Ricostruzione Privata, ex art. 19, comma 6, del D.lgs. n.
165/2001 e art. 22 L.R. 77/1999,  riservata  ai  Funzionari  Ingegneri/Architetti che risultano assegnati,  alla 
data di scadenza dell’avviso/interpello presso l’USR2016  e  in possesso dei requisiti previsti nell’avviso di cui 
al Decreto n.  2893 del 29.12.2025,  i seguenti nominativi:

  Presidente:  Ing.  Salvatore  Provenzano  –  Direttore  dell’Ufficio  Speciale  per  la  Ricostruzione
  dell’Aquila;

  Componente:  Ing. Raffaello Fico  –  Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni
  del Cratere (USRC);

  Componente:  Dott.ssa  Daniela  Ronconi  –  Dirigente  del  Servizio  Prevenzione  dei  Rischi  di
  Protezione Civile dell’Agenzia regionale di  Protezione Civile;

_______________________________________________________________________________________________
Ufficio Speciale per la Ricostruzione  post Sisma 2016  -  Abruzzo

Via Cerulli Irelli 15.17,  64100  –  Teramo  -  Tel. 0861.021367
Via  Salaria Antica Est, 27, 67100  –  L’Aquila  -  Tel. 0862.3631

usr2016@regione.abruzzo.it  -usr2016@pec.regione.abruzzo.it



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
2. di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

- Area Funzionari ed E.Q. - Profilo Specialista Economista, in servizio presso l’USR2016;  
 

3. stabilire che ai componenti della Commissione esaminatrice va corrisposto, per ragioni di uniformità, il 
compenso previsto dall’art. 14 del “Disciplinare in materia di accesso all’impiego regionale” di cui alla DGR 
319 del 18.05.2018 come modificato dalla DGR 593 del 20.09.2021; 
 

4. far constare che i componenti della commissione, dovranno presentare, prima della prima seduta, 
trattandosi di lavoratori dipendenti di pubbliche amministrazioni, l’autorizzazione prevista dall’art. 53 
comma 6 e seguenti del D.Lgs. n. 165/2001; 

 
5. dare atto che alla spesa si farà fronte con le risorse assegnate all’Ufficio Speciale della Ricostruzione post 

sisma 2016 dalla Regione Abruzzo ai sensi della L.R. n.8/2019 e giacenti sulla contabilità speciale 
n.6051/401 intestata al Vice-Commissario;  

 

6. Pubblicare, i nominativi dei componenti della Commissione esaminatrice sul sito istituzionale dell’Ufficio 
Speciale Ricostruzione post sisma 2016a Sezione Concorsi;  

 
7. di notificare il presente decreto agli interessati. 
 

 

 

     Il Responsabile Ufficio 
(Dott.ssa Francesca Lucantoni) 
   (firmato elettronicamente) 

 
Il Direttore 

 (Dott. Vincenzo Rivera) 
   firmato digitalmente  

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa di cui al presente atto, trova copertura finanziaria con le risorse trasferite in 

contabilità speciale codice IBAN: IT14E0100004306CS0000009332 intestata al Vice Commissario 

Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 
 Economico e Finanziario, Trattamento 

Stipendiale 
       Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

(firmato digitalmente)         

 
 

 
 


